CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
LEI MUNICIPAL 8.129 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Secretaria Executiva: Avenida Antônio Segre, nº 81 - Ponte de Campinas

CEP 13201-155- JUNDIAÍ -SP Tel. 4589-6778 e 4589-6777
Site: comdipi.jundiai.sp.gov.br e-mail comdipi@jundiai.sp.gov.br

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA BIÊNIO 2024-2026

Ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa -
COMDIPI Biênio 2024-2026, realizada aos 14 de agosto de 2024, às 14 horas, de
forma online através do link: hhttps://meet.google.com/qht-hhwk-
xdq?authuser=0&hs=122, com a participação dos Conselheiros: Maria Elídia Zeni,
Telmeli de Andrade, Teresa Nering Borçari, Maria Sueli Hespanhol, Maria Roseli
Maestrello, Eliana Pugas Alessandra de Araujo Citelli, Francisco José Coutinho,
Natália Tonon Monteiro Oliveira, Cintia Offa de Barros Basile Medina e Ouvintes:
Marilena Santos Souza, Valdecir Gilberto Gimenez, Antônia Maria da Silva, Monique
V. Souza Araujo e Giovana Belizário (Projeto Autonomia da Pessoa Idosa (Cáritas
Diocesana de Jundiaí), constantes no livro de presença nº 03 de reuniões do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDIPI, às fls. 62 verso, 63 frente e verso
e 64 frente. Não houve justificativas de faltas, contamos com as presenças na reunião
presencial: Sônia Maria Ferraz UGADS/CONSELHOS. A senhora Presidente
Alessandra Araujo Citelli, agradeceu a presença de todos e apresentou a seguinte
pauta: 01 - DELIBERAÇÃO: 1.1 - Convite para a UGPS - Políticas Públicas para a
pessoa Idosa e demandas da temática. 1.2 - Escala visitas ILPI / Registro
(Conselheiros que estarão com a VISA e Promotoria), 1.2.1 - 09/08/24 - Rosa dos
Ventos - Lar e Hotel para Idosos, 1.2.2 - 23/08/24 - RDM Hospedaria Ltda - ME -
Casa de Repouso Vila Bella, 1.2.3 - 06/09/24 - Centro Geriátrico Osher Ltda- ME,
1.2.4 - 20/09/24 - Viva Bem Lar para Idosos e 1.3 - Aprovação Ata da Reunião
Ordinária de Agosto. 02 – INFORMES GERAIS: 2.1 - Semana da Pessoa Idosa.  A
presidente Alessandra de Araujo Citelli, agradece a presença de todos e dá início a
reunião com a seguinte pauta: 01 - DELIBERAÇÃO: 1.1 - Convite para a UGPS -
Políticas Públicas para a pessoa Idosa e demandas da temática. Foi enviado e-mail
para a Unidade de Gestão de Promoção de Saúde e na próxima reunião plenária a
Servidora Patricia Ledo estará presente para tirar as dúvidas solicitadas por este
Conselho. 1.2 - Escala visitas ILPI / Registro (Conselheiros que estarão com a
VISA e Promotoria). Sobre a escala de visitas, a Secretaria Administrativa informa
que foi orientada a enviar a pauta da reunião para a Vigilância sobre as Capacitações
solicitadas pela comissão de ILPI e Registro, com os documentos solicitados para
análise. Foi também solicitado um melhor entendimento sobre a inclusão do
documento Alvará de Funcionamento, o qual é concedido quando a documentação da
instituição se encontra aprovada na Prefeitura. Neste sentido faremos uma nova
análise sobre este pedido. Foi também solicitado a atualização da listagem da VISA
junto ao COMDIPI para melhor acompanhamento das visitas, o qual a Rafaela (VISA)
informou em última visita em ILPI, que está em arquivo compartilhado com este
Conselho. 1.2.1 - 09/08/24 - Rosa dos Ventos - Lar e Hotel para Idosos, 1.2.2 -
23/08/24 - RDM Hospedaria Ltda - ME - Casa de Repouso Vila Bella (Conselheiras
Maria Elídia e Natália). 1.2.3 - 06/09/24 - Centro Geriátrico Osher Ltda- ME,
(Conselheiras Maria Elidia e Natália) 1.2.4 - 20/09/24 - Viva Bem Lar para Idosos
(Conselheiras Alessandra e Teresa). Foi solicitado informações sobre solicitação de
veículo para o acompanhamento das visitas e nossa Secretária Administrativa
informou que o veículo deverá ser solicitado com antecedência e sempre estar

https://meet.google.com/qht-hhwk-xdq?authuser=0&hs=122
https://meet.google.com/qht-hhwk-xdq?authuser=0&hs=122
https://meet.google.com/qht-hhwk-xdq?authuser=0&hs=122

acompanhado de um funcionário. e 1.3 - Aprovação Ata da Reunião Ordinária de
Agosto. 02 – INFORMES GERAIS: 2.1 - Semana da Pessoa Idosa. A Presidente
Alessandra informa que foi aberto o processo SEI para a condução da Semana da
Pessoa idosa e o prazo para a entrega das atividades pelas Unidades de Gestão e
parceiros seria no dia 26/08/24. A respeito do processo de compras, está em
tramitação na UGADS para a compra de Kit lanches, sonorização para o Cerimonial
de Abertura e transporte para os eventos. O processo também passou pelo
conhecimento dos Gestores, UGCC e UGNJC. Nada mais a tratar, a Presidente
Alessandra de Araujo Citelli, declarou encerrada a presente reunião, agradecendo a
participação efetiva dos Conselheiros na reunião plenária, bem como nas reuniões de
Comissões temáticas. Eu, Alessandra de Araujo Citelli, Presidente do COMDIPI, lavrei
a presente ata que, será lida e aprovada pela Assembleia através de enquete no
WhatsApp e inserida na pauta do mês subsequente para conhecimento e registro das
atividades deste Conselho, liberada para desdobramentos.

Alessandra de Araujo Citelli
Presidente do COMDIPI

Gestão 2024-2026

Conselheiros Presentes:

Cintia Offa de Barros Basile Medina
Eliana Pugas
Francisco José Coutinho
Maria Elídia Zeni
Maria Roseli Maestrello
Maria Sueli Hespanhol
Natália Tonon Monteiro Oliveira
Telmeli de Andrade,
Teresa Nering Borçari